PROJETO DE LEI Nº ___________/2025.

“Dispõe sobre a criação da Política

Municipal de Desmaterialização de

Carnês Tributários e dá outras

providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA decreta:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de Sorocaba, a Política Municipal

de Desmaterialização de Carnês Tributários, com os seguintes objetivos:

I – priorizar a emissão digital de carnês, guias e notificações tributárias;

II – reduzir custos administrativos e operacionais do Poder Executivo;

III – promover a sustentabilidade ambiental, com redução do uso de papel e do

transporte físico de documentos;

IV – modernizar os processos de comunicação com os contribuintes, em

conformidade com os princípios da eficiência e da economicidade previstos no art.

37 da Constituição Federal.

Art. 2º A emissão física de carnês e notificações tributárias permanecerá

disponível para o contribuinte que expressamente a solicitar, garantindo inclusão

social e acesso à informação para todos.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 3º O Poder Executivo promoverá campanha educativa para estimular a

adesão à emissão digital, informando sobre:

I – as vantagens ambientais e econômicas da desmaterialização;

II – os canais oficiais para consulta, emissão e recebimento eletrônico;

III – a possibilidade de solicitação de carnês físicos por cidadãos que assim

desejarem.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, definindo

procedimentos para:

I – cadastramento de contribuintes para recebimento digital;

II – formas de disponibilização segura dos carnês e notificações;

III – integração com sistemas e canais digitais oficiais, como site institucional,

aplicativo municipal, e-mail e WhatsApp corporativo.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por verbas orçamentárias

próprias.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SS. 31 de julho de 2025.

ÍTALO MOREIRA Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

O presente Projeto de Lei visa instituir, no Município de Sorocaba, a

Política Municipal de Desmaterialização de Carnês Tributários, estabelecendo

diretrizes para a emissão digital prioritária de carnês de IPTU, guias e demais

notificações tributárias, com preservação do direito de recebimento físico

mediante solicitação.

Do ponto de vista constitucional e legal, a proposta respeita:

a) A competência do Executivo para o lançamento e cobrança de

tributos (art. 30, III, CF/88), uma vez que não interfere na constituição do

crédito tributário, limitando-se a estabelecer diretrizes de política pública;

b) O princípio da eficiência e da economicidade (art. 37, caput,

CF/88), promovendo modernização administrativa e redução de gastos

públicos;

c) O direito de acesso à informação e atendimento ao usuário do

serviço público (Leis Federais nº 12.527/2011 e nº 13.460/2017), ao permitir

meios tecnológicos de comunicação mais ágeis e transparentes;

d) A Política Municipal de Meio Ambiente (Lei Municipal nº

10.701/2016), ao incentivar práticas sustentáveis e redução do uso de papel.

Atualmente, a emissão física dos carnês do IPTU demanda alto custo com

impressão, manuseio, postagem e reentrega de documentos devolvidos pelos

Correios, além de gerar desperdício ambiental e retrabalho administrativo.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Municípios como Campinas/SP, Santos/SP e Porto Alegre/RS já

implantaram o IPTU digital, comprovando que a medida é viável, segura e

amplamente aceita pelos contribuintes.

https://campinas.sp.gov.br/servico/iptu-digital

https://abrir.link/oDaaX

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://campinas.sp.gov.br/servico/iptu-digital
https://abrir.link/oDaaX

https://prefeitura.poa.br/smf/noticias/iptu-digital-2023-guias-estarao-

disponiveis-no-site-da-prefeitura-em-2-de-janeiro

A proposta traz ainda cláusula de inclusão social, assegurando que idosos,

pessoas com deficiência ou munícipes que prefiram a via física possam continuar

recebendo seus carnês, respeitando o princípio da universalidade do acesso.

Com isso, o Município ganha em modernidade, sustentabilidade e

economia, o contribuinte ganha em comodidade e agilidade, e o Legislativo

cumpre seu papel de propor políticas públicas inovadoras e socialmente

responsáveis.

Diante de tais fundamentos, solicito o apoio dos nobres Pares para

aprovação do presente Projeto de Lei, que moderniza a gestão tributária, reduz

custos e contribui com a preservação ambiental, reforçando a imagem de

Sorocaba como cidade inteligente, eficiente e comprometida com o futuro. LDA

SS. 31 de julho de 2025.

ÍTALO MOREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://prefeitura.poa.br/smf/noticias/iptu-digital-2023-guias-estarao-disponiveis-no-site-da-prefeitura-em-2-de-janeiro
https://prefeitura.poa.br/smf/noticias/iptu-digital-2023-guias-estarao-disponiveis-no-site-da-prefeitura-em-2-de-janeiro

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003900350032003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 31/07/2025 16:13

Checksum: 2DA6658DF970BAAF1605A7727D04EEABA6C7F850AEF2646CC35BE5F823DA0627

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.